
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒNG LỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /KH-UBND Hồng Lộc, ngày       tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện  

Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID 

 

Thực hiện Kế hoạch số 368/KH-CAT(PC06) ngày 31/10/2025 của Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về việc Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội 

XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID. UBND xã Hồng Lộc xây dựng Kế hoạch “Tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng 

dụng VNeID” với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

(1) Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý 

kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng. 

(2) Tập hợp và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân tham gia đóng 

góp với Đảng Cộng sản Việt Nam trong việc hoạch định đường lối, chủ trương, quyết 

sách quan trọng phát triển đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; củng cố, 

bồi đắp niềm tin và mối quan hệ mật thiết giữa Nhân dân với Đảng, đẩy mạnh công 

cuộc đổi mới, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới. 

(3) Phát huy vai trò gương mẫu đi đầu của đảng viên, cán bộ, công chức trong 

việc ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng định danh điện tử quốc gia (VNeID) để 

nâng cao hiệu quả quản trị nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm 

quyền được tham gia xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội, các tài liệu chính trị quan 

trọng nhằm định hướng, tổng kết và xác định nhiệm vụ phát triển đất nước trong giai 

đoạn mới. 

(4) Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng và dễ tiếp cận cho người dân trên toàn 

quốc, bao gồm cả người dân vùng sâu, vùng xa, người cao tuổi... trong việc nêu ý 

kiến, góp phần phản ánh trung thực nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến của Nhân 

dân đối với dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 

(1) Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân qua ứng dụng định danh điện tử quốc gia 

phải được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo sự tự do, dân chủ, khoa học và bình 

đẳng cho mọi công dân. 
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(2) Việc tuyên truyền lấy ý kiến phải rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn cụ thể để 

người dân dễ dàng tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến chính xác, phù hợp. 

(3) Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, huy 

động được tối đa số lượng công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 2 tham 

gia nghiên cứu, đóng góp ý kiến trên VNeID. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã đều tham gia ý kiến trên ứng dụng 

VNeID, đồng thời, chủ động hướng dẫn người thân trong gia đình và nhân dân trên 

địa bàn thực hiện việc tham gia đóng góp ý kiến trên VNeID. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyền truyền trên đài truyền thanh xã và đăng tải trên các 

trang thông tin điện tử Đảng ủy, UBND xã, các trang Fanpage của các tổ chức đoàn 

thể, Công an xã trên các nền tảng mạng xã hội Facebook, Zalo... với các nội dung: 

Tuyên truyền nhân dân hiểu rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc triển khai lấy 

ý kiến của nhân dân và quyền lợi, nghĩa vụ trong việc thực hiện đóng góp ý kiến vào 

dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền về nội dung dự thảo văn kiện 

Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền ý nghĩa và hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc 

góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên phần mềm VNeID. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho đảng viên, cán bộ, công chức, Đoàn viên, Hội 

viên, thành viên các tổ chức chính trị xã hội của xã, các thôn thao tác thực hiện thành 

thạo việc tham gia góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên VneID 

để chủ động trong công tác vận động, hướng dẫn Nhân dân. 

- Phát huy vai trò của Tổ công tác Đề án 06, Tổ chuyển đổi số cộng đồng của 

11 thôn trong việc phối tuyên truyền và hướng dẫn người dân thực hiện góp ý trên 

VNeID. 

2. Công tác hướng dẫn, triển khai thực hiện 

- Tham mưu Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo huy động sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị tham gia vào công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân đóng 

góp ý kiến của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng thông qua 

ứng dụng VneID. Gắn trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người đứng đầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội đối với 

kết quả thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn Nhân dân góp ý trên ứng dụng VneID. Yêu 

cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người đứng đầu các cơ quan, 

ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã thực 

hiện việc tham gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng thông qua 

ứng dụng VNEID báo cáo kết quả bằng hình ảnh về Công an xã (qua đồng chí Phạm 
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Quốc Việt - Phó Trưởng Công an xã) để tập hợp báo cáo Công an tỉnh, Đảng ủy, 

UBND xã. 

- Bố trí các điểm hỗ trợ cố định tại Trụ sở Đảng ủy, UBND, Trung tâm phục 

vụ hành chính công và Công an xã do cán bộ, công chức xã chủ trì hướng dẫn Nhân 

dân thực hiện việc hướng dẫn góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng khi 

Nhân dân thực hiện các giao dịch hành chính qua bằng ứng dụng VneID. 

- Thành lập 11 điểm hỗ trợ tại Nhà văn hóa 11 thôn trên địa bàn, do đồng chí 

Bí thư chi bộ chủ trì chỉ đạo Tổ chuyển đổi số thôn, liên đoàn cán bộ thôn phối hợp 

với các ban ngành, đoàn thể xã và lực lượng Công an xã thực hiện việc tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội 

XIV của Đảng; hướng dẫn kích hoạt ứng dụng định danh VneID đối với công dân 

đã có tài khoản nhưng chưa kích hoạt. Tùy theo tình hình thực tế việc triển khai các 

tổ thực hiện việc tuyền truyền, vận động, hướng dẫn lưu động hoặc cố định.  

(Có tài liệu, video hướng dẫn góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của 

Đảng trên ứng dụng VNEID tại mã QR kèm theo) 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì tham mưu triển khai việc lấy của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện 

Đại hội XIV của Đảng thông qua ứng dụng VneID; chủ động tham mưu thiết lập các 

điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động tại 11 thôn để hướng dẫn số công dân đã đăng ký 

nhưng chưa kích hoạt tài khoản thực hiện việc kích hoạt và tham gia đóng góp ý kiến 

vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNeID. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa tham mưu xây dựng các bài tuyên truyền về việc 

lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng 

VNeID đăng tải, tuyên truyền trên nhiều phương tiện thông tin truyền thông và các 

nền tảng mạng xã hội... nhằm lan tỏa sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân nắm được 

và thực hiện. 

- Tiếp tục vận động, hướng dẫn công dân trên địa bàn kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2 để tham gia đóng góp ý kiến; phân công, bố trí lực lượng 

Công an xã tại các điểm hỗ trợ để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thao tác thực hiện trên ứng dụng VNeID. 

- Theo dõi về tiến độ, tổng hợp kết quả lấy ý kiến báo cáo theo quy định. Phối 

hợp Văn phòng HĐND, UBND xã kịp thời tham mưu UBND xã khen thưởng các 

cá nhân, tập thể triển khai tốt, có hiệu quả, đồng thời phê bình các tập thể, cá nhân 

làm chưa tốt, kết quả thấp. 

2. Tổ triển khai công tác Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển 
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đổi số gắn với Đề án 06: 

 - Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã thành lập 11 tổ hỗ trợ, hướng dẫn 

nhân dân thực hiện góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên ứng 

dụng VNEID, lấy tổ chuyển đổi số các thôn, lực lượng đoàn viên thanh niên làm 

nòng cốt. 

 - Phối hợp Công an xã, Phòng Văn hóa - xã hội xã xây dựng các tin bài tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, tác dụng và tầm quan 

trọng trong việc góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng thông qua 

ứng dụng VNEID. 

 - Phối hợp Công an xã, Phòng kinh tế dự trù kinh phí đảm bảo công tác triển 

khai lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng. 

3. Phòng Văn hóa - xã hội 

Phối hợp Công an xã, Tổ triển khai công tác Đề án 06 xã xây dựng các tin bài, 

phóng sự và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống loa truyền thanh và trên 

Cổng thông tin điện tử xã về việc lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại 

hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNeID, tuyên truyền về việc tham gia góp ý vào 

các dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng là quyền và nghĩa vụ thiêng liêng 

của mỗi công dân, nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, 

tâm huyết, trách nhiệm của mọi người dân đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển 

đất nước. Từ đó tạo sự đồng thuận của xã hội và Nhân dân tích cực tham gia đóng 

góp ý kiến vào dự thảo.  

4. Các phòng, ban, Trung tâm phục vụ hành chính công xã 

Tổ chức quán triệt, triển khai yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức của 

đơn vị mình thực hiện việc tham gia góp ý trên VNeID và gửi xác nhận kết quả về 

UBND xã (qua Công an xã, Đ/c Phạm Quốc Việt - Phó Trưởng Công an xã, SĐT: 

0982.544.445) xong trước ngày 05/11/2025. Phối hợp tham gia các Tổ hướng dẫn 

tham gia góp ý trên VNeID. 

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã 

hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và yêu cầu 100% cán bộ, Đảng 

viên tham gia góp ý trên VNeID (đề nghị xong trước ngày 05/11/2025), Đoàn viên, 

Hội viên đã có định danh điện tử mức độ 2 tham gia góp ý trên VNeID (đề nghị 

xong trước ngày 15/11/2025). Đồng thời, chỉ đạo Đoàn thanh niên thành lập các 

điểm cố định, lưu động, bố trí Đoàn viên, hội viên có trình độ về công nghệ hỗ trợ 

kỹ thuật tại các điểm hướng dẫn người dân thực hiện góp ý vào các dự thảo  các văn 

kiện Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNEID. Kết quả thực hiện báo về UBND 

xã qua Công an xã (Đ/c Phạm Quốc Việt - Phó Trưởng Công an xã, SĐT: 
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0982.544.445). 

6. Các Trường học trên địa bàn 

- Tuyền truyền, vận động đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham 

gia góp ý trên VNeID (hoàn thành trước ngày 05/11/2025), học sinh, phụ huynh 

học sinh đã có định danh điện tử mức độ 2 tham gia góp ý trên VNeID (hoàn thành 

trước ngày 15/11/2025). Kết quả báo về UBND xã qua Công an xã (Đ/c Phạm Quốc 

Việt - Phó Trưởng Công an xã, SĐT: 0982.544.445) 

- Tăng cường cán bộ, giáo viên tham gia các tổ hướng dẫn tại các thôn trên 

địa bàn xã khi có yêu cầu.  

7. Các thôn: 

 - Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên thực hiện góp ý  vào các văn kiện 

Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VNEID. Hoàn thành xong trước ngày 

05/11/2025. Kết quả thực hiện báo về UBND xã qua Công an xã (Đ/c Phạm Quốc 

Việt - Phó Trưởng Công an xã, SĐT: 0982.544.445). 

- Đẩy mạnh vận động, truyền truyền tời toàn thể Nhân dân trên địa bàn về việc 

lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng 

VNeID trên hệ thống loa truyền thanh, trên nhóm Zalo của thôn để nhân dân biết 

tham gia. 

- Phân công bố trí lực lượng thường trực tại Nhà văn hóa thôn để hướng dẫn 

Nhân dân việc tham gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên 

ứng dụng VNeID trong đó lấy Tổ chuyển đổi số thôn, đoàn thanh niên làm nòng cốt. 

Chuẩn bị hội trường, nước uống phục vụ các tổ triển khai tại địa bàn mình. Triển 

khai hướng dẫn từ nay đến hết ngày 15/11/2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố 

trí, hỗ trợ từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và các nguồn kinh 

phí hợp lý khác theo quy định của Pháp luật. Phòng kinh tế chủ trì, phối hợp với 

Công an xã lập dự toán, tổng hợp kinh phí báo cáo đề xuất kinh phí thực hiện Kế 

hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn 

thể, trường học và các thôn khẩn trương triển khai thực hiện hiện nghiêm túc, hiệu 

quả.  

2. Giao Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra tiến độ thực 

hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 
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3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo 

về UBND xã (Đ/c Phạm Quốc Việt - Phó Trưởng Công an xã, SĐT: 0982.544.445) 

để được hướng dẫn, tháo gỡ./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh(qua CAT); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Các đ/c lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các Trường học, các thôn; 

- Lưu: VT, CAX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Tá Bình 
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